Năm 1990, bà Tô Thị H (lúc đó cư ngụ tại xã I, huyện C) nhờ bà vay mượn
một số tiền mặt và hiện vật để đi đào vàng ở địa điểm bà không biết, gồm
1.350.000 đồng và 3 con heo, nặng 156 kg.

Bà H có viết giấy thế chấp 5000m2 đất vườn, kèm theo Quyết định cấp đất
số 65/QĐ-UB ngày 6-4-1987. Bà H hẹn đến ngày 3-10-1990 âm lịch (tức ngày 19-
11-1990 dương lịch), nếu không trả được tiền thì sẽ giao cho bà được thanh lý lô
đất đó để trừ nợ, còn thiếu bao nhiêu, bà H sẽ trả tiếp. Như thế có nghĩa là chính
bà H cũng đã nhận thấy giá trị lô đất tại thời điểm đó nhỏ hơn khoản nợ mà bà H
nợ. Thực tế, sau khi giao đất vườn cho bà, tuy có khả năng trả nợ, nhưng bà H
không trả.

Tại hồ sơ vụ án, không có tài liệu hay lời khai nào của bà H xác định ngày
“3-10 âm” mà bà ghi trong “giấy thế chấp vườn” là ngày tháng năm nào tính theo
dương lịch; còn bà L thì trình bày, ngày “3-10” âm lịch là ngày 19-11-1990 dương
lịch. Như vậy, lời khai này của các bên có mâu thuẫn, nhưng Tòa án cấp sơ thẩm
chưa làm rõ thực tế, các bên đã thỏa thuận như thế nào về thời điểm mà bà H phải
trả số nợ 1.350.000 đồng ghi trong trong “giấy thế chấp vườn”.